Ludovicus Bartholomei de Massia, imperiali auctoritate notarius hiis omnibus interfui, et rogatus scripsi.

Egregius et potens vir dominus Nazarius Justinianus de Rocha, ambasiator, sindicus et procurator egregii viri domini Bartholomei de Curia, honorabilis potestatis civitatis et insule Syi, gubernatorum et consiliariorum dicte civitatis et insule, habens propterea ad infrascripta et alia faciendum plenum et sufficiens mandatum, iusta formam publici instrumenti scripti manu Antonii Brechaneche, notarii, hoc anno, die decima novembris: et cuius quidem instrumenti tenor infra scribitur.

In nomine Domini amen. Egregius et potens vir dominus Bartholomeus de Curia, honorabilis potestas et rector civitatis et totius insule Syi pro comune Janue, in presencia, consensu et auctoritate, consilio, voluntate et deliberacione gubernatorum, consilii seu consiliariorum infrascriptorum, nec non et ipsi gubernatores, consiliarii auctoritate, consensu, voluntate et deliberacione dicti domini potestatis, ad sonum campane specialiter convocati; et quorum quidem qui interfuerunt nomina sunt hec: Domini Antonius et Franciscus, gubernatores, dominus Franciscus Justinianus olim de Furneto, dominus Lodixius Justinianus, dominus Antonius de Savignono, castelanus castri Colla, dominus Antonius de Zenzegna, dominus Cristoforus de Costa et dominus Dexerinus de Podio burgenses Syi, pro se et successoribus eorum, et nomine et vice universitatis et insule Syi, omni modo, iure, via et forma quibus melius fieri potest, fecerunt, constituerunt, creaverunt et ordinaverunt ipsorum et dicte universitatis verum, certum et unicum sindicum, ambassiatorem, nuncium et procuratorem, et quidquid melius de iure fieri et appellari potest, circumspectum virum dominum Nazarium Justinianum olim de Rocha, presentem et mandatum in se suscipiente sponte, ad ineundum, faciendum, conveniendum, contractandum, firmandum et confirmandum cum serenissimo et excellentissimo principe et domino domino Jacobo Dei gratia Jerusalem et et Cipri rege, seu cum quibuscumque baronibus, commissariis, subditis et procuratoribus, et eorum quolibet, ipsius regis et maiestatis, et cum reverendissimo in Christo patre et domino domino fratre Petro de Cullanto, locumtenente reverendissimi in Christo patris et domini domini fratris Johannis, sacre domus Hospitalis sancti Joannis Jherosolimitani conventus Rodi magistri dignissimi, seu cum

quibuscumque baronibus, commissariis, subditis et procuratoribus, et eorum quolibet, ipsius reverendissimi patris locuntenentis ut supra, et cum magnifico et potenti viro domino Francisco Gatilusio, domino Mittelini, seu cum quibuscumque baronibus, subditis et procuratoribus, et eorum quolibet, ipsius domini Francisci, et potente viro domino domino Archipellagi duce, seu cum quibuscumque baronibus, sindicis, commissariis et procuratoribus, et eorum quolibet, prefacti domini ducis, et cum quolibet predictorum nominatorum, vel eciam cum quibuscumque aliis fidelibus dominacionibus et universitatibus, prout ipsorum sindico vel ambassatori melius videbitur et placuerit, bonam veram et fidelem unionem et fraternitatem et ligam, de defensione, offensione, et ad offendendum, tam per mare quam per terram, et generaliter contra quoscumque turcos, vel alias gentes, subdictos vel subdictas cuicunque dominacioni turcorum, in personis et here, et ubicumque, et illis promissionibus, conventionibus, pactis et obligationibus, terminis, temporibus, penarum adiectiobibus, iuramentis et solemnitatibus omnibus, de quibus melius videbitur et placuerit dicto procuratori, sindico sive ambassatori suo, et de predictis omnibus et singulis conficiendum et conficiendi mandandum unum vel plura instrumenta, que fuerint opportuna; et ad ipsum dominum potestatem, gubernatores et consilium, vel universitatem, eorumque heredes et bona, pro observacione omnium et singulorum predictorum vel eorum quolibet, in quocumque contractu hypothecandum vel obligandum; et demum generaliter ad omnia et singula alia faciendum, gerendum, procurandum, contractandum, firmandum et confirmandum, que in predictis et circa predicta et a predictis dependentibus, emergentibus, annexis et connexis fuerint necessaria et opportuna, et que ipsi domini potestas, gubernatores et consiliarii met facere possent, si presentes adessent, ac si talia forent que mandatum exigunt speciale. Dantes et concedentes dicto sindico et ambassatori suo, in predictis omnibus et singulis, et ex eis dependentibus, emergentibus et connexis, plenam, liberam et generalem administrationem, cum pleno, libero et generali mandato; promittens michi notario infrascripto, velut publice persone officio publico stipulanti, et recipienti nomine et vice omnium et singulorum quorum interest, intererit vel interesse poterit,

perpetuo habituros ratum, gratum et firmum quicquid et quantum per dictum sindicum et ambaxatorem suum actum, gestum, factum, firmatum et confirmatum, unitum et colligatum, seu quomodolibet fuerit procuratum; sub hypotheca et obligacione omnium bonorum suorum et dicte universitatis et cuiuslibet, habitorum et habendorum. Et volentes dictum sindicum et ambassiatorem suum ab omni honore satisdandi relevare, promiserunt et convenerunt michi iam dicto notario, nomine quo supra stipulanti, de iudicio sisti et iudicatum solvere in omnibus suis clausulis, nisi extiterit provocatum; intercedentes et fideiubentes versus me sepe dictum notarium, ut supra stipulantem, pro dicto sindico et ambassatori suo, et in omnem casum et eventum, sub simili hypotheca et obligacione premissis. Renunciantes iuri de principali primo conveniendo, et omni alio iuri. Actum in civitate Syi, in palacio communis Syi, in sala dicti palacii, anno dominice nativitatis millesimo tercentesimo octuagesimo octavō, undecima indictione, secundum cursum Janue, die decima novembbris, hora vesperarum. Presentibus testibus: Antonio de Sancto Francisco, cive Janue, Ambrosio Regio, cive Janue, et Oberto de Levi, cive Janue, ad hec vocatis et rogatis.

Ego Antonius Berchanecha quondam Johannis, imperiali auctoritate notarius, predictis omnibus interfui et rogatus scripsi.

Nomine et vice dictarum partium et cuiuslibet earum, pervenerunt et pervenisse sibi ad invicem et vicissim, solemnibus stipulationibus intervenientibus, confessi fuerunt ad infrascriptam ligam, unionem, confederacionem, societatem et fraternitatem, pactis, temporibus, terminis, modis, formis, obligationibus, promissionibus, et renunciationibus, clausulis et cautelis infrascriptis. Renunciantes dicte partes, et quelibet earum, communiter et divisim, suis et dictorum noninibus, exceptioni dictorum pactorum lige, unionis et confederacionis supra et infra scriptorum, sic non esse vel non fuisse, seu sic non se habentium, doli, mali, metus in factum, actioni, condicioni sine causa vel ex iniusta causa, et omni iuri.

Primo, videlicet, voluerunt et promiserunt dicte partes lige et unionis prefate, et quelibet earum, quod dicta liga, ymo confederatio et societas, Deo propicio stet et duret, et stare et durare debeat hinc usque ad annos decem proxime venturos, contra scilicet et

adversus omnes et singulos infideles turcos, molientes pervertere seu turbare bonum et tranquillum statum parcium predictarum, vel alicuius earum, per mare tantum. Item voluerunt et promiserunt dicte partes lige et unionis prefate quod quelibet dictarum partium lige et unionis habeat et teneat, et habere et tenere debeat, unam galeam bene armatam et paratam, secundum usum et modum bone et vive guerre. Item promisit dictus egregius millex, dominus Monteolinus de Vernino, ambassiator, sindicus et procurator dicti serenissimi domini regis Cipri, quod dictus serenissimus dominus rex expediet, sive expedire faciet, galeam suam ut supra bene paratam et armatam de portu Clarmes, pro veniendo huc Rodum, infra medium mensem Maii anni de millesimo tercentesimo octuagesimo nono proxime venturo. Item voluerunt dicte partes lige et unionis prefacte, quod tunc temporis galea domini Mettelini et ille dominorum de Syo, sint in eorum et cuiuslibet eorum electione veniendi vel non huc in Rodum. Item voluerunt dicte partes unionis et lige prefacte, et quelibet earum, quod dictis galeis coadunatis in simul in Rodo, vel alibi, primo et principaliter debeat ordinare et elligere inter eos unum bonum, virilem et expertum capitaneum et rectorem dictarum galearum, et cuiuslibet earum, si et prout eis melius videbitur et placebit. Cui electioni omnes debeat esse concordes. Et si dicte partes electioni predicte concordes esse non poterunt, tunc, in nomine Domini, inter dictas galeas predictas, vel ebdomadas, seu sicut prout eis melius videbitur et placebit, fiat guida. Volentes dicte partes, et etiam inter eas actum extitit et conventum, non obstantibus supradictis, quod galea dicti serenissimi domini regis Cipri sit primo et principaliter guida tocius dicti exercitus maritimi, usque scilicet ad illud tempus et terminum de quo ut supra concordes erunt dicte partes et quelibet earum. Quo quidem capitaneo, sic electo, vel guida prout supra, dicte galee ire et navigare debeat versus Romaniam, visitando Syum, Mettelinum et Peyram et civitatem Constantinopolis. In quibus siquidem dictis locis, tam eundo quam stando et redeundo, sentire debeat et diligenter exquirere si Morathus Bey turchus, sive aliis dominus de Turchia, armat vel armare intendit, seu est dispositus, seu se parat ad turbandum vel pervertendum pacificum et tranquillum statum parcium predictarum

lige et unionis prefacte et cuiuslibet earum, si et prout cognoverint melius esse opus. Si vero tunc nihil invenerint, ordinatis ordinandis, dicte galee lige et unionis predicte redire debeant Rodum, eundo postmodum usque ad Turchum, et de Turcho usque ad portum et locum Clarinarum insule Cipri, discurrendo semper et visitando ripperias et loca maritima Turchie. Et hoc pro favore et bono parcium predictarum lige et unionis prefacte, et cuiuslibet earum. Quibus quidem galeis in Clarnes sic appulsis, possint tunc galee reverendissimorum dominorum Hospitalis sancti Johannis Jerosolimitani, domini Mittelini et dominorum de Syo, pro eoruin et cuiuslibet ipsorum libito remanere. Item voluerunt dicte partes lige et unionis prefacte, quod si sentiretur per aliquam parcium predictarum dicte lige et unionis, quod dictus Morathus Bey, seu alias vel alii domini de Turchia, armatam aliquam facerent, seu statum ipsarum partium vel alicuius earum turbare vellent; quod dicta pars dicte lige et unionis, sic sentiens antedicta, subito teneatur illud notificare litteris vel nunciis, vel alio quovis modo aptiori, ceteris de liga et unione premissa. Qui quidem de liga et unione, et quilibet ipsorum, statim habita noticia de predictis, teneantur et debeant infra viginti dies proxime venturos, a die noticie ut supra habite incohando, vel ante si poterint, recedere, ire et navigare cum suis galeis ad subsidium et favorem illius loci, seu territorii, in quo sic fuerint, ut premittitur, convocati per aliquem seu aliquos de liga et unione prefacta. Item actum extitit inter dictas partes lige et unionis prefacte, et qualibet earum, quod si armata Morathi Bey, sive alterius domini de Turchia, communiter vel divisim, foret de viginti quinque galeis ex solitis armatis per Turchos, quod tunc et eo casu quelibet dictarum partium lige et unionis premissae teneatur habere et rearmare unam aliam galeam bene armatam et paratam. Que quidem armata, quatuor vel octo galearum teneantur ire et navigare ad illa loca et partes in quibus eis magis necesse fore videbitur, pro inveniendo, capiendo et debellando dictam talem armatam dicti Morathi Bey, seu alterius domini vel dominorum de Turchia.

Item pro bono et favore et salute partium predictarum, et cuiuslibet earum, actum extitit et firmatum inter partes assertas lige

et unionis prefacte, quod si aliqua dictarum partium lige et unionis, sive territorium suum, insultaretur per aliquos dictorum dominorum de Turchia, quod tunc ille dictarum partium dicte lige et unionis, cuius esset dictum territorium, sit et esse debeat capitaneus et rector armate dicte lige et unionis; et hoc usque, scilicet, quo dicta armata turcorum sic in territorio suo staret. Postmodum vero, dictus capitaneus nullum locum habeat, nec habere debeat, quovismodo; ymo ordo et modus electionis capitanei vel guide, datus ut supra in instrumento presenti, teneatur et servetur semper, prout et sicut in dicto capitulo latius continetur. Item, pro honore parciūm predictarum lige et unionis prefacte, promiserunt dicte partes, et quelibet earum, habere semper et deferre per medium puppam unius cuiuslibet dictarum galearum lige et unionis vexillum unum, in quo depicta sit ymago Virginis gloriose sedentis in catedra, cum filio suo inter brachia, et habentis mantellum azuri stellis: quod quidem vexillum sit longitudinis palmorum XII et latitudinis pectorum sex; et etiam sit et deferatur altius omnibus aliis vexillis pectorum uno. Item, non obstantibus aliquibus contentis in toto isto instrumento et qualibet parte ipsius, quod . . . atio sit domino serenissimo domino regi Jherusalem et Cipri expectare de et super dominis Turchie omnes et singulos quos voluerit a territorio et dominio domini de Palatio ultra versus orientem, ipso domino de Palatio nullatenus comprehenso. Item debeat et licitum sit prefacto serenissimo domino regi Jherusalem et Cipri approbare et confirmare dictam ligam, unionem et confederationem generalem, sicut et prout iacet ut supra, quam cicius poterit, per publicum instrumentum si voluerit, nec ne. Que omnia et singula supradicta, dicte partes lige et unionis prefacte et quelibet earum communiter et divisim, solenipnibus stipulacionibus hinc inde intervenientibus, promiserunt rata, grata et firma habere et tenere, ac iuraverunt corporaliter, tactis manibus sacrosanctis scripturis, attendere, complere et effectualiter observare, et contra in aliquo non facere, dicere vel venire, aliqua ratione vel causa, que modo aliquo vel ingenio, de iure vel de facto, dici vel excogitari posset; sub hypotheca et obligatione omnium bonorum mobilium et immobilium dictarum partium lige et unionis prefacte, et cuiuslibet earum, presentium et fu-

turorum. De quibus omnibus et singulis dicte partes, et quelibet earum, mandaverunt quod per me notarium infrascriptum conficiatur unum et plura publicum instrumentum et instrumenta, pro cautela omnium premissorum. Acta fuerunt predicta in civitate Roddi, in ecclesia beati Augustini fratrum eremitarum, videlicet in capella egregii militis domini Johannis Cursini de Florentia; anno dominice nativitatis millesimo tercentesimo octuagesimo octavo, indictione undecima, die martis, prima decembris, horis terciarum. Presentibus testibus egregiis et nobilibus viris, dominis Johanne Cursino, milite, regni Ermenie senescallo, Drageno Clavelli, Lodixio de Goarco, Oberto de Viegio, Piphanio de Acri, Petro Sirombra, Paulo de Grimaldis, Badasalle Picamillium, Nicola Bellucha, et Petro Cataneo qm. domini Octoboni, vocatis specialiter et rogatis.

Et Manuel de Valente de Rapallo civis, Janue, imperiali auctoritate notarius, predictis omnibus inferfuit et rogatus scripsit, signumque suum in instrumento apponi solitum apposuit, in testimonium omnium premissorum.

Archivio Notarile. *Fogliazzo del notaro Ilario Primo De Benedetti, ann. 1391-1448,*
atto num. 5.

IX.

1396, 15 giugno. Antonio da San Nazzaro, rappresentante del comune di Pera, protesta contro Francesco Gattilusio per l'inadempimento dei patti della lega esistente fra questi e detto comune, essendo la città assalita dai turchi. Risposta del Gattilusio.

In nomine Domini, amen. Antonius de Sancto Nazario, notarius, sindicus et sindicario nomine communis et universitatis Peyre, ut de sindicatu dicti Antonii constat publico instrumento scripto manu Amici Balbi de Traxio, notarii, millesimo tercentesimo nonagesimo quinto, die vigesima septima octobris, et ad dictum syndicatum hodie confirmatus per egregium et potentem dominum Jacobum de Cambio, honorabilem potestatem Peyre, consilium et officium guerre, ut de confirmatione constat in actis publicis canzellarie

dicti domini potestatis, scriptis hodie manu mei notarii infrascripti, dicit et notificat vobis magnifico domino Francisco Gateluxio, domino Metelini, quod inter magnificentiam vestram, comune Peyre, dominos de Roddo, serenissimum dominum dominum regem Cipri, et illos de Syo, facta seu composita fuit liga, seu pacta et conventiones facte fuerunt, vigore cuiusdam scripture extracte de actis curie Roddi, millesimo tercentesimo octavo et octuagesimo, die prima decembris. Et cuius quidem lighē tenor talis est *etc.* (1).

In qua quidem liga prefati magnificus dominus Mitileni, domini de Rodo et illi de Syo, dictam comunitatem Peyre acceptarunt et aggregaverunt, vigore publicorum instrumentorum que alias, per dictum Antonium sindicum et sindicario nomine vestre magnificentie notificata fuerunt, et etiam guerra inter dictam comunitatem Peyre et Jhalabi dominum turchorum tunc temporis et ad presens vigens; et protestatus fuit per dictum Anthonium ut supra quare dictam ligam, seu pacta et conventiones dicte lighē, vestra magnificentia observaret, seu observare deberet, predicte comunitati Peire in dicta guerra prestare et prebere debere auxilium, consilium et favorem, et in dictam guerram intrare, prout et sicut in dicta liga continetur: quod minime per dictam magnificentiam factum fuit in predictis. Ideo dictus Antonius sindicus, et sindicario nomine predicto, iterum et iterato prefacte magnificentie vestre dicit et notificat quod guerra ad presens viget et est inter comune Peyre et dictum Jhalaby dominum turchorum, et ipsius exercitus est in ob- sidione Peyre, et status communis seu terre Peyre et dominium ipsius per ipsos turchos turbatur et molestatur per mare vel per terram, ut prefacte magnificentie vestre notum est. Quod est et cedit in grave dampnum, detrimentum et periculum tocius reipub- blice ianuensis. Unde, cum omni debita reverentia prelibate magni- ficientie vestre, dictus Antonius, sindicus ut supra, iterum et de novo, sepe et sepius, et omni iure, via, modo et forma quibus melius po- test et debet, observantiam dictorum pactorum instanter et instan- tissime petit et requirit. Quod si prelibata vestra magnificentia non fecerit, prout tenetur, protestatur de omni damno, interesse et ex-

(1) Ved. Documento VIII

pensis, quod dictum comune seu communitas Peyre pateretur seu suportaret; et eciam de quibuscumque dampnis, interesse et penis, in quibus prelibata magnificentia incurrisset actenus de inobservantia dicte lighe.

Qui magnificus dominus Franciscus, audicta dicta protestacione et contentis in ea, dicit et paratus se offert observare et adimplere omnia et singula in dicta liga contenta; petens et requirens quod dicta liga et contenta in ea cognoscantur in Rodo, vel alibi, ut possit debite partibus iusticia ministrari. Et dictus Antonius, dicto sindicario nomine, audita dicta responsione, dicit quod prefactus magnificus dominus, hic cum potencia sua in presenti portu Constantinopolitano est, et videt et sit potentiam turchorum predictorum et molestiam quod dicti turchi inferunt et inferre videntur dicte communitati terre Peyre; propter quod ipse magnificus dominus tenetur et debet dicte communitati, cum dicta eius potencia, prestare et prebere auxilium, consilium et favorem in observatione dicte lighe: cuius observanciam iterum et de novo petit instanter et instantissime, et cum instancia quanta potest. Et prefactus magnificus dominus Franciscus, dominus Mitileni, audita dicta responsione dicti Antonii, dicit et paratum se offert quod si et in quantum communitas Peyre deliberet exire menia Peyre et ire contra turchos predictos, ipse cum eius potencia et comunitate predicta exire, et insultum viriliter facere contra turchos predictos et fortilicia que fabricant contra communitatem predictam.

Et de predictis dictus Antonius, dicto nomine, et magnificus dominus Franciscus Gatiluxius, dominus Mitileni, rogaverunt me notarium infrascriptum ut inde confidere debeam presens publicum instrumentum, in fidem et testimonium premissorum.

Acta sunt hec in portu Constantinopoli, iusta Chignigho, videlicet super pupim galee prefacti magnifici domini Francisci Gateluxii, domini Mitileni, anno dominice nativitatis millesimo tercentesimo nonagesimo sexto, indicione tercia, secundum cursum Janue, die xv iunii, hora vesperarum. Testes: dominus frater Petrus Castagna, Gabriel Palavicinus, civis Janue, Bartholomeus de Levanto, et Jacobus Bontempo, burgensis Peyre, vocati et rogati.

Archivio e Fogliazzo citato, num. cit.

X.

1405, 6 febbraio. « Georgius de Mooleen condam Antonii, aurifaber, burgensis Peyre », confessa « Quilico de Ardeo notario, burgensi Peyre, tanquam patri... Benedicte filie sue et uxoris... dicti Georgii », la ricevuta della dote di lei in perperi 1400 al saggio di Pera. « Actum Peyre, in domo habitationis dicti Quilici, posita in quarterio sancti Michaelis etc. Testes: Georgius de Canitia, notarius, civis Janue, Benedictus de Petralata, cavalerius domini potestatis Peyre, et Johannes de Verona, placerius curie Peyre ».

Fogliazzo citato, num. 20.

XI.

1405, 28 aprile. « Circumspectus et prudens vir, dominus Lucianus ex marchionibus de Carreto, legum doctor, vicarius egregii et potentis viri domini Johannis Sauli, honorabilis potestatis Peyre et ianuehsium in toto imperio Romanie, viso... extimo quod consecutus fuit Bernabos de Quarto, notarius, burgensis Peyre, in infrascripta saponeria cum duabus calderiis in ipsa existentibus, et suis arnensiis et artificiis, Ellenete uxoris qm. Cosme de Sancto Thoma, burgensis Peyre, in infrascripto extimo annotatis per publicos extimatores communis et terre Peyre, facto et scripto manu Antonii de Sancto Luca, notarii et scribe dictorum extimatorum, hoc anno, die primo marci », aggiudica al detto Bernabò la terza parte di essa saponeria. La quale dicesi « posita... in quarterio sancti Dominici; cui coheret antea via publica, ab uno latere domus heredum qm. Alegre de Monte assignata pauperibus Christi... mediante carrubeo publico, ab alio latere domus

Francisci Bavaraschi, mediante quodam carrubeo, retro domus heredum qm. Cosme Cigalle, mediante quodam carubieto . . . Actum Peyre, ad banchum iuris ».

Fogl. cit., num. 21.

XII.

1405, 27 maggio. Componimento amichevole e divisione dell'eredità di Bartolomeo Pontini, seguita fra Ginevra figlia di detto Bartolomeo e Giovanni della Ripa, nipote e legatario del medesimo. « Actum Peyre, super turrim novam sitam prope logiam communis, apud turrim magnam beati Michaelis de Peyra ».

Fogl. cit., num. 22.

XIII.

1405, 30 maggio. Luciano Del Carretto, vicario del podestà Giovanni Sauli, « pro tribunali sedens, . . . laudavit . . . quod Johannes de Brignadello, notarius, procuratorio nomine Pasture filie et heredis universalis qm. Jacobi de Castello, et uxoris qm. Johannis de Langasco olim burgensis Peyre, . . . possideat . . . domos, balnea, vacuum, domum cum furno et molendino . . . et viridarium . . . que fuerunt extimata in infrascripto extimo ». Il quale è datato del 13 stesso mese, e comincia: « Nos Philippus Calvus et Guillelmus Baratus, burgenses Peyre, publici extimatori communis Janue in Peyre ». — « Actum Peyre, ad banchum iuris curie Peyre ».

Fogl. cit., num. 23.

XIV.

1416, 25 settembre. Testamento di Antonio de Via, abitante in Pera. Costituisce vari legati, e chiama i poveri a parte della sua eredità.

In nomine Domini, amen. Antonius de Via, civis Janue, sanus mente, sensu et intellectu, et in sua bona et sana memoria existens, licet corpore languens, timens divinum iudicium, cuius nescitur hora, nolens ab intestato decidere, per presens nuncupativum testamentum de se, bonis et rebus suis talem fecit et facit dispositionem, ut infra.

Et primo, si eum mori contigerit, animam suam recomendavit et recomendat in manibus domini nostri Jesu Christi eiusque matris gloriosissime Virginis Marie. Corpus autem suum sepelliri iubisit apud ecclesiam beati sancti Dominici de Peyra, in monumento per ipsum testatorem constructo in capella beate Virginis Marie; in quo monumento sepultum fuit corpus Andree filii ipsius testatoris, et Jacobi de Via nepotis eiusdem testatoris.

Item legavit dicte ecclesie, pro funeribus et sepulturis suis, id quod videbitur et placuerit infrascriptis fideicommissariis suis. Item legavit dicte ecclesie, pro missis canendis pro anima ipsius testatoris, perperos quinque ad sagium Peyre.

Item legavit ecclesie beati sancti Francisci de Peyra perperos quinque ad dictum sagium.

Item legavit domino fratri Lodixio Luxardo ordinis predicatorum, confessori suo, perperos quinque ad dictum sagium.

Item legavit, voluit et ordinavit quod de illa summa perperorum pro qua appareat in cartulario ipsius testatoris Johannem de Via esse debitorem ipsius testatoris, quod ipse Johannes possit et valeat in se retinere perperos quinquaginta ad dictum sagium.

Item legavit Manfredine filie qm. Bartholomei de Via, olim fratris ipsius testatoris, que habitat in Metellino, perperos centum ad dictum sagium; pro quibus dicta Manfredina remaneat tacita et contenta.

Item voluit, statuit et ordinavit, quod loca tria et perperi viginti quinque, que ipse testator habet in commune Peyre, non possint nunquam ullo tempore per aliquam personam vendi, alienari, obligari, pignorari vel hypothecari alicui persone, sed stent et stare debeant in perpetuum scripta super ipsum testatorem. De proventibus vero dictorum locorum et perperorum viginti quinque, fiat per infrascriptum suum fideicommissarium prout inferius declarabitur.

Item legavit hospitali sancti Johannis de Peyra, pro anima sua, perperos tres ad dictum sagium.

Item dixit se habere et recipere debere a Lanzaroto Gonela, burgensi Peyre, perperos triginta septem ad dictum sagium; a quo Lanzaroto ipse testator confitetur habere penes et in capite suo, nomine pignoris, tacias quatuor argenteas.

Item voluit, statuit, legavit et ordinavit quod de proventibus supradictorum locorum trium et perperorum viginti quinque dentur et distribuantur per infrascriptum suum fideicommissarium filiabus Francisci de Sancta Savina, ad eorum maritare, et quando maritabuntur, perperos viginti pro qualibet ipsarum.

Reliquorum vero omnium bonorum suorum mobilium, in presenti loco Peyre tantum existentium, sibi heredes universales instituit et esse voluit pauperes Christi, illos videlicet de quibus videbitur infrascripto suo fideicommissario.

Fidei autem commissarium et executorem presentis testamenti et ultime voluntatis, in presenti loco Peyre tantum et in bonis ipsius testatoris existentibus in Peyre tantum, instituit, constituit et esse voluit Franciscum de Sancta Savina, burgensem et habitatorem Peyre.

In bonis et super bonis ipsius testatoris existentibus in civitate Janue ordinavit, legavit, statuit et voluit, ac mandavit et mandat ut infra.

Et primo voluit, statuit et ordinavit quod illa loca que dictus testator habet in commune Janue scripta super ipsum testatorem, et in columpna et ratione ipsius, unquam ullo tempore per aliquam personam vendi, obligari, pignorari, alienari, hypothecari, vel in alium vel alteros aliqualiter transferri non possint; sed stent et stare debeant et in perpetuum prout hucusque steterunt. De pro-

ventibus vero et redditibus dictorum locorum medietas, sive dimidia, detur et distribuatur per infrascriptos suos fideicommissarios quolibet anno pauperibus Christi, illis videlicet quibus videbitur et placuerit infrascriptis suis fideicommissariis.

Reliquorum vero omnium bonorum suorum mobilium et immobilium, iurum et actionum, in dicta civitate tantum existentium, sibi heredes universales instituit et esse voluit Thomam, Christoforum, Bernabam et Petrum de Via, equali portione: hac tamen lege adiecta, quod, migrante dicto Petro, supradicti Thomas, Christoforus et Bernabas succedant in dicta hereditate, loco dicti Petri, equali portione; et migrante vero aliquo dictorum Thome, Christofori et Bernabe, alii succedant loco defuncti equali portione.

Decenum vero legatorum suorum legavit operi portus et moduli civitatis Janue, secundum formam statutorum dicte civitatis de dicta materia loquentium.

Fidei autem commissarios et executores presentis testamenti et ultime voluntatis, quantum et pro rebus et bonis ipsius testatoris existentibus in dicta civitate Janue, constituit et esse voluit supradictos Thomam et Christoforum et Bernabam, et quemlibet eorum in solidum: hac condicione adiecta, quod, decedente aliquo ipsorum, alii restantes possint loco defuncti alium eligere et subrogare sua propria autoritate. Quibus Francisco de Sancta Savina, suo fideicommissario constituto in Peyra super bonis et rebus dicti testatoris tunc reperientibus in Peyra, et Thome, Christoforo et Bernabe constitutis in Janua super bonis et rebus ipsius testatoris tunc reperientibus in Janua, dedit et attribuit plenam potestatem et bailiam solvendi legata sua, nec non vendendi quecumque bona ipsius testatoris, exceptis superius nominatis, tam in callega quam sine callega etc.

Actum Peyre, in ecclesia beati sancti Michaelis de Peyra, anno dominice nativitatis millesimo quaddingentesimo sexto decimo, indictione octava, secundum Janue cursum, die vigesima quinta septembris, in vesperis. Presentibus testibus: Fatio de Albingana, Jacopo de Cesegna, Julliano de Parma, balistario, Julliano Prene, Conrado de Guisulfis (?), Jacopo de Albingana, et Bernabone de Varisio, burgensibus et habitatoribus Peyre, ad hec vocatis et rogatis.

Extractum est de cartulario istrumentorum compositorum manu
mei notarii infrascripti.

POPULUS.

Durans de Sancto Lucha notarius.

Archivio di Stato. *Materie Politiche* (Supplemento), mazzo XIX, num. 2737 bis.

XV.

1434. Richieste di un ambasciatore di Giovanni III Paleologo a Genova, tendenti a regolare i rapporti
dei greci dimoranti in Pera cogli uffiziali e coloni genovesi.

Expositio ambasciarie per dominum Emanuelem oratorem Sacre
Imperialis Maiestatis grecorum, per capitula et partes annotatas.

Emanuel miles et legatus serenissimi domini domini imperatoris
et moderatoris romeorum Paleologhi semper augusti, exponit vobis
ambasciariam suam per capitula infrascripta.

Primo. Petit quod elligantur duo notabiles cives genuenses, et
non habitatores Pere, digni, authentici et tales qui timeant Deum
et revereantur iustitiam et veritatem, et qui a veritate et iustitia
aliquibus persuasionibus non declinent, ituri ad partes Pere cum
plena et amplissima potestate; qui in Pera et partibus illis se
informent et diligenter inquirant damna et incommoda ac neglig-
gentias illatas per iusdicentes et illos de Pera contra dictam Sacram
Maiestatem et subditos suos et intratas suas; et quod tales sic el-
lecti habeant potestatem puniendi hiusmodi et quoscumque alios dicte
Maiestatis transgressores, et contra et preter ordines, documenta,
privilegia, obventiones et preheminentias dicte Sacre Maiestatis;
et habeant potestatem liquidandi, decernendi et emendari faciendi
ac restitui dicte Maiestati omnia et singula damna, negligentias,
res et bona, kommerchia et alia incommoda quecumque retentas, vel
extortas, vel non permissas; et hoc cum authenticis remediis et
editis penalibus, quam aliis quibusvis modis, per modum quod hu-
iusmodi damna ut supra de cetero non interveniant, providendo

quod huiusmodi commissarii sive legati sint tales qui pro officiis ire debeant in Pera et partes illas Levantis.

Secundo. Quia greci et alii subditi dicte Maiestatis ab illis de Pera et presidentibus ibi sunt male tractati, placeat dictis ambasciatoribus, sive commissariis, ita committere et mandare quod greci ipsi et alii subditi dicte Maiestatis bene et iuste ac expedite tractentur; et quod si aliquis ianuensis, vel alius sub ditione ianuensium, ab ipsis grecis vel subditis dicte Maiestatis aliquid habere pretendit, illud cum iure petat coram dicto iudicente, et non absolute et extra ordinem et documenta, privilegia et conventiones.

Tertio. Quod potestas Pere non debeat nec possit concedere aliquem salvum conductum subditis et incolis dicte Maiestatis, pro debitis publicis vel privatis.

Quarto. Quod potestas Pere teneatur et debeat, si parte dicte Maiestatis fuerit requisitum, quoscumque debitores dicte Maiestatis, tam pro kommerciis quam aliis causis, qui reperirentur in Pera, vel a quibus habere pretenderet occasione quacumque, dictos tales requisitos ad ipsam Maiestatem mittere, vel ad iudicentem pro dicta Maiestate, et bene caute.

Quinto. Quod omnibus grecis, qui ad dictum dominum potestatem recursum habebunt pro iure reddendo, debeat dictus potestas sub eius vinculo iuramenti et pena sindicamenti, et alia quacumque graviori pena, rectam et expeditam iustitiam ministrare.

Sexto. Quod dicti duo, vigore bailie et potestatis eis attribute, teneantur et debeant videre, examinare et ponderare diligenter privilegia, conventiones, sacramenta et alia quecumque opportuna pro dicta Maiestate et ea facere et observari per officiales de Pera et partibus illis, cum editis penalibus et protestationibus opportunis.

Septimo. Quod vos, locumtenens (1) et antiani, ordinetis et provideatis cum domino capitaneo presentis armate (2) quod non permettat aliquam iacturam, offensam, insultum, predam vel rumorem inferri in locis, terris, subditis, mercibus, naviis et allis quibuscumque dicte Miestatis.

(1) Il celebre conte di Carmagnola, governatore di Genova come luogotenente del Duca di Milano, allor signore della repubblica.

(2) Guido Torello, intorno a cui si vedano gli annali.

Octavo. Quod conventiones et privilegia, immunitates et obventiones grecis ipsis concessa teneantur, et dicte Maiestati et subditis et incolis suis, sicut iudicant scripture et publica documenta et antiquitas, servari consueverunt; et habeant in Janua dicti greci suam logiam et suum consulem pro iure reddendo, ad quem possint habere recursum sicut ut supra consuetum est.

Archivio di Stato. Codice Miscellaneo di Federico Federici, segnato col numero 114, car. 241. — L'atto rilevasi desunto da un fogliazzo del cancelliere Jacopo Bracelli.

XVI.

1445, 14 luglio. Jacopo Bracelli a Nicolò Cebà dimorante in Pera, esortandolo a restituirsì a Genova.

Generoso ac doctissimo viro Nicolao Cebe, apud Peram.

Dederunt iamdudum mihi spem certam reditus tui, et quidem celeris, viri optimi fratres tui. Jamque animo previdebam fore ut ego quoque ex consuetudine tua iucundissimos aliquando fructus percepturus essem. Cum vero frequenter de te ut soleo percontor et qua navi venturum te putent, responsum mihi est te in consilio redeundi quodammodo labare. Quod ego cum et mirari et dolere visus essem, et quibus causis ex priorum sententia decederes quererem; cognovi te ex eo non persistere in proposito, quod audiveris nostram rempublicam non satis esse firmatam, et cuncta sub incerto iactari: multa preterea fore, que longe maiorem dolorem videntibus afferant quam absentibus. Hec cum mihi patefacta fuissent, non alienum ab officio putavi ut cum humanissimum virum parentem tuum (1) fratresque, ornatissimos cives (2), et amaverim semper et percoluerim, in hac consilii incertitudine

(1) Tommaso qm. Angelino. — *Albero Genealogico dei Cebà*, cod. cart. sec. XVII, della Biblioteca Universitaria.

(2) Babilano, Domenico, Antonio e Girolamo.

aperiam tibi sententiani meam. Ego, preclare vir, de te statuque tuo ita censeo, cum hic habeas carissimam matrem (1), amantis- simos tui fratres, nepotes, magnamque propinquorum seriem quam- quam in Traciam abes: magna tamen pars tui in patria est, atque ita quicquid adversi Genue, quicquid Pere malorum eveniat, discru- ciat ac premit te, quod si vel totus Pere vel totus esses in patria non exigua egritudinis tue pars tibi detraheretur; quamquam non video quo pacto Pere totus esse possis, nisi parens fratresque et tanta propinquorum turba, relicta patria, ad barbaros commigra- rent. At multa videbis, que vidisse nolis, fateor; sed mihi crede, non plura quantum audies. Cum enim studiis partium homines exarsere, multa solent fingere, multa cum illis displiceant augere, multa etiam recto animo facta in deterius interpetrari: quo fit ut qui audiant, et sepius quod expediatur et gravius quod equum sit doleant; atque ita sepe numero fit ut plus auditus quam visus tor- queat. Adde quod qui prudentia consilioque reguntur, non tam oculorum et aurium sensu quam iudicio ac ratione commoventur: quod cum tibi accidere non dubitem, nihil est cur ad minuendum dolorem ve'is abesse: ubicumque enim es, ibi te iudicium ac ratio comitantur. His accedit mira ac prope singularis moderatio prin- cipis (2), qui non tam suo quam bonorum consilio regi velit: quam ob rem, si abes, mala patrie nihil aliud quam sentis ac doles: quod si presens fueris, potes patrie, potes tuis, potes tibi ipsi, con- sulendo, vigilando, agendo prodesse. Multi preterea sunt, quos inique tributorum exactiones ab accessu patrie absterrent. Tu, cum tibi prefinita sit annui tributi mensura, hoc toto genere molestie vacuus es. Que cum ita sint, nec parentum, fratrum, propin- quorum cupiditatem, qui desiderio tui discruciantur, ignores, nihil habes, sententia mea, cur eorum vota frustreris; et tamen, si qua esset ratio incognita mihi, que tibi suaderet ut perensia illa ocia hic nostris curis et sollicitudinibus anteferres; cogita subinde non te soli tibi natum esse, sed, ut Platonii placuisse traditur, patria parentesque magnam ortus tui partem sibi vendicare. Quod

(1) Caterina di Ettore Lomellino.

(2) Raffaele Adorno, creato doge il 28 gennaio 1443.

si, ut confido, feceris, caritati patrie ac tuorum desiderio obtemperandum statues. Vale; et duce Deo, ad tuos propera. Ex Genua, pridie idus Julias 1443.

Jacobus de Bracellis tuus.

Biblioteca Civico-Beriana di Genova. — Cod. cart. in 4.^o sec. XV, intit. *Lette*
re di Jacopo Bracelli ecc., pag. 283.

XVII.

1444, 18 luglio. Lettera di Ciriaco d'Ancona, nella quale descrive una caccia, cui intervennero il podestà Boruele Grimaldo e vari cittadini di Pera.

Ad iduum Quintilium, serenum et Genii (1) nostri sanctissimi iocundissimum diem, cum serenissimus imperator ipse Iω. Παλαιολόγος una et suus Porphyrogenitos frater Theodorus, despotes inclitus, regio de more comitati splendide primis et nobilioribus suis ex Bizantio venatum ivissent, primum apud Aphamaniam Threiciam antiquam et mediterraneam urbem surgentem secus amoenissimum fontem, temptoria regis caeterique nobilium sceniculas posuere, e queis equidem ipse non longe vidimus antiquam civitatis portam, magnis quoque lapidibus conditam, et vetusta undique solo diruta atque collapsa moenia. Et illico ex Galathea Pera, nobili vestratum colonia, B[oruel] Grimaldus nobilissimus praetor, plerisque cum egregiis civibus, nec non ex urbe ipsa regia veneti plerique nobiles, una generoso cum iuvene Nicolao Superantio Marini spectabilissimi baiuli filio, ad inclitum imperatorem ipsum et despotem illustrem διαπεπεστατα predigne ornateque convenere. Qui posteaquam per humane a principibus suscepti consedere, ad posterum denique faustum iovalemque diem, primo iamque sereno albescente Phebo, alii per dumos pictas queritant avibus aves: alii quidem per flumina, escatis sub unda hamis, varigenos laqueare pisces, magna animi

(1) *Eugenii.*

cupiditate curabant. Nempe ipsis cum principibus primi, et animi praestantiores alii, ad altos per invia lustra colles, orthoceros insectari cervos, aprosve spumantes, et fulvos utique leones, aut maculoso tegmine pantheras, plerisque venabulis armis canibusque percurrunt; et denique inter valles et collis declivia e sylvis exeuntes, ingentes plerosque et alipedes cervos cursu campos transmittere, nosque late pretervectos vidimus. Et hinc ulterius procedentes, alteram ad antiquam venimus Threiciam civitatem, undique longa collapsam vetustate, quam Myliadema vocant, ex qua longa murorum videntur vestigia et ingentes templorum reliquie; et ab ea tandem non longe, binos septigeros apros, binosque cervorum pullos praeda, venatores ad temptoria regi detulerant: e quies magnificentissimus ille princeps primo Galatheum eximium praetorem, Paulumque Grimaldum, Andronicum Francum, Benedictum Salvaticum, ceterosque ienuenses eiusdem egregios comites donatos fuere, necnon deinde preclarum venetum proconsulis natum, et Nicolaum Justinianum, Karolum Capellum, ceterosque nobiles itidem venetos, eadem ex preda regia sua liberalitate donavit. Et demum auceps Manuel ille chretensis, quem me coram aera perliquidum peregrinus mactaverat falco, et magnum et longipedem obtulisse argironem, ac tum me letus imperator in partem predamque vocavit. Verum etenim ego cum per fluminis δεύρη ad lacum et maritimum litus, una ipso cum optimo principe, cymba devectus venissem, ad turrim suam Studiam, noctem quievimus; et anteaquam cristatus Ales tepidum provocaret diem, Calliopes coniugis mee excitus sorore Thalia, plerasque inter nymphas ut natum vidimus, et denique florea inter et virentia rura peregrinum hoc animal, nobis Polymnia ab Aegypto et ipsa Memphytica Babilone detulerat: id enim aegyptii ζωραπταν vocitare consueverant; pulcherrimum namque pecus et mirabile visu, quod informe longitudinis collo, et anteriori parte sexquiertia posteriori cruribus altius eminebat; cetera vero a capite ad extremas pedum et angularum partes, dorsumque et maculosi tegminis color, omnia cervis damisque simillima videbantur: cuiusce quidem ferae nuper nostra hac in venatione captam imaginem hodie dignissimo imperatori nostro tuoque B. dedimus, ut eam

vos non secus ac nos vivam quoad licuerat, vidisse seram putaretis vestris manendo laribus, nec dum pervios vasto, ut a nobis menso equore, aut Aegyptiaco Nilo, immensave itineris tantarum arenarum mole. Valere te diu bene atque iocundiores opto, eximie et elegantissime vir.

Ex Bixantio XIII. kal. Sextilis. Eugenii pape anno XIII.

Biblioteca Nazionale di Firenze. Cod. Palatino num. 49, in 1º, sec. XV,
intit. *Cyriaci Anconitani Epistolae, car. 79*

XVIII.

1445. Altra lettera di Ciriaco d'Ancona, al podestà Baldassarre Maruffo, cui manda una epigrafe per le mura di Pera.

Baldassari Maruffo, genuensi, viro prestanti atque Galateae Byzantianae Perae equissimo et honorifico praetori, Kyriacus Anconitanus salutem plurimam dicit.

Cum et a teneris annis summus ille mihi visendi orbis amor innatus esset, pr. cl. B., et inclitae huius coloniae vestrae nomen, undique iam terris deditum, magna cum laude vestrae preclarae gentis egregie celebratum intelligerem, eam ipsam non modo diligere quin et amare perpetuo, coram et videre, ac nostro utique de more lictoris ornare, et egregia eius ornamenta undique celebrare constitui. Atque cum eam primum anconitana navi devectus adiisse, situmque optimum suum et incomparabilem inspectare coepisse, summe laudandum admirandumque censebam eximium illud vestratum civium ingenium et providentiam, atque animi magnitudinem, quod et illius tam magnae et imperiosae urbis, in conspectu non plus fere stadii disiuncta intercapidine freti, suam tam praeclaram condere coloniam providentissime ea in parte delegisset, qua olim qui totum orbem imperitabant magni et sapien-

tissimi romani cives, Fl. Constantino principe, itala et antiqua romana inclita illa sua magna et ornatissima urbe posthabita, Threicio demum in Bosphoro bizantiis menibus ampliatis, suam et orbis imperii sedem imponere, deligere, et eam civitatem insignem antiquo antiquato nomine eorum antique urbis principisque nominibus insigniri dignati sunt simulque Romam novam Constantinopolimque dixere. At enim vero deinde vestri optimi patres ienuenses, magnanimi et providentissimi cives, ad suam iisdem in partibus navigationem tam egregii situs comoditatem existimantes, dum et temporis oportunitatem cognoerant, DCCC ferme post annos, eadem ipsa in parte caute et ingenti aere ab Andronicho imperatore solo mercato, suam hanc praeclaram et ornatam coloniam posuere. Quam illico cum et primum bosphoreae nereides nymphae conspexissent et tam oportunam navigationi, sua undique littora exornari cognovissent, gratulariter invicem erectis e gurgite capitibus surgere, dignas deinde ienuensium laudes cecinere, et magna hilaritate nereidum illa cana et preclara Galatea statim suo de divo nomine Galateam coloniam appellavit; et mox, ut una simul regia cum urbe magna ut et gemino et ipsa nomine exornaretur, dum sepius regii cives Galateam, galateique regia litora frequentius pertentantes per cymbas, ut et nunc faciunt, transfretare, greco quotidie vocabulo, Galateam ipsam coloniam vocitarunt; quam et ego cum pluries, nostris anconitanis navibus atque vestris, tam mercature causa quam et visendi orbis studio revisisse, in dies eam clariorem et conspicuis ornamentiis auctam iocunda cum animi alacritate conspexi. Etenim, exacto iam anno, Boruele Grimaldo praetore, arduo quoque Teucrum expugnationis tempore, turrim pro moenibus Michaeli archangelo patrono conditam atque dicatam vidimus. Et itaque, cum nuper et exactis idibus Junii, te virum Maruffa egregia de gente praeclarum, praeclaram ipsam coloniam praetoria potestate curantem, tua potissimum cura atque diligentia, marittima parte a Novistatio ad Christeam usque turrim moenibus ampliatis et prisce altitudinis duplo collatis, in dies tutiorem eam per vos amplioremque et pulchriorem attollere video. Quam equidem ob rem dignam, ut vestrae rei versus et perennis amator, honori et memoriae gratia μνεῖας ἡγοῦμαι καὶ φιλτρίας

χάριν, iisdem moenibus in marmore breve hoc, latinis quoque licteris atque graecis, ponendum edidimus.

A T A Θ H I. T V X H I

BALTASARI · B · F · MARVFO · GALATEE
HVIVS · BIZANTIANAE · PERAE · THREICIO
IN · BOSPHORO · CL · GENVENSIUM · COLO-
NIAE · B · M · P R A E T O R I.
QVI · MAGISTRATVM · QVEM · SVSCEPERAT
DIGNE · GERENDO · SVBVRBANIS · MARITIMA
HAC · IN · PARTE · MOENIB · AMPLIATIS · ET · AD
CHRISTEAM · TVRR · ANAVISTATIO · PRISCAE
ALITITVDINIS · DVPL · COLLATIS · COL · IPSAM
TVTIOREM · EXIMIAE · PROPAGATAM · EXOR-
NATAMQ : FORE CVRAVIT.
GENVENSES AC SVBVRBANI
GALATEI CIVES COLONIQ:
DEDERE.

At enim vero praeterea, ut et periocunda et alacriora aliqua huiusce conspicuae coloniae vestrae ornamenta pertingam, nuper rime quippe ad xviii kalendas Septembbris, faustum serenumque castae et luciferae Diana diem, qui hodie augustalis caesarei mensis in medio beatae et Dei parentis Mariae Virginis almae ad coelum ascensione clarus, et tua hac ipsa in colonia, te potissimum curante, patrum ad sacram seraphici Francisci aedem tam divinarum quam et humanarum plurigenum rerum pompa fuerat solemniter celebratus. Antea equidem, regia illa in urbe Constantiopolis ad insigne illud almae Sapientiae Dei templum, Gregorio optimo celebrante patriarcha, sacris solemnibus visis, cum me deinde Peram pertentantem per cymbam ad tantum conspectare spectaculum contulisse; primum praclaras inter galateas illas celebres et auricomas nymphas, decoram illam et predilectam Francisci Drapperii, agoranomi per Thraciam atque Asiam preclarissimi, natam, Isabeth Mariam, auro et coelico colore clamide insignem, vidimus incidentem: qualis olim diva illa et pharetrigera

Diana, sive in Eurote laconicis virentibus ripis aut Ortygia per iuga Cynthi suos exercere choros, splendidissima conspectabatur.

Verum et cum eadem die propinquos eam suos inter necessarios consanguineosque nobiles et affines, in laribus Jacobi Umbraci paternis ambroseis, ipsis et aureis indutam muneribus, honesto in symposio venusta hylaritate loquentem, mihiique dignissime respondentem audissem, felicem denique et perbeatum dixi iuvenem illum nobilem et generosum Thomam Spinolam, quem tante iuvenis conubio Deus compotem et fortunatissimum fecerat. Nam et generosos non modo et praeclarissimos cives, quin et principes quoque magnos, et potentissimum Asiae regnatorem tam dignum exoptasse coniugium sane percepimus. Atqui deinde cum ad XII kalendas Septembris, felicem Kyriaceumque diem, ad sublimem coloniae huius arcem consederem, ad perlautam B[enedicti] Silvatici domum, convivas inter nobiles et egregios utique cives et colonos, matronasque simul et nuptas atque innuptas puellas, Hyeronimo Franco iuvene lepidissimo ducente, perveni; ubi, dum tanto in cetu harum iuvenum eximiam naturae formam et splendorem ornatas admirans, illico e coelo delapsas video tres e Pyeridum choro divas et praeclarissimas nymphas, quae cum se statim coetui lucido fulgore nitentes immiscuissent, quaeque suam et coetu delegere pueram, et divae divina sua et mirifica arte humana puerarum forma habituque induere, sed nomen suaeque divinitatis splendorem nitentibus oculis oreque roseo detexere. Et primum Polymnia in Lysabellam Silvaticam viduam honestam, pudicam atque venustissimam, versa, coeruleo induta paludamento, et a capite niveo amicta velamine, mihi, iam sui fulgoris attonito, talia speciosissimo ab ore coepit: « Kyriace, quem certe παλαιοφίλον dorica lingua antiqua in Latio civitas genuensibus amicissima genuit Ancon, et qui tam avide res inclitas generosissimae Jenuae gentis meditare velis, et tanto studio novam hanc ab iis paulo ante conditam Galateam coloniam laudare exornareque conaris? Aspice tamque inclitam illam nobiles intra veteres nobilium et antiquarum rerum imagines insigne atque praeclarum agalma, italam illam ligustico in litore nobilem imperiosamque urbem Jenuam vides, quae posteaquam magnam illam in Latio atque rerum maximam urbem Romam senio iam confec-

tam fereque deletam cognoverat, ut eius eximia facta quoad licuerat imitari velle videretur, quanta in Latio et extra per Lybiam et undique fere per orbem, terra marique, et ingenti potissimum atque innumera classe gessit; reticeam quidem ego, et sua ipsa suis de rebus loquantur annalia. Civitatis vero originis primaevae fama est obscurior annis: verum et noviora retexere minus oportunum video. Sed quia te colonias pertentasse novimus, et Galateam nostram hanc perbelle quidem dictis atque litteris exornasti, dicam ne de illa equidem gelido sub axe Capha, quam ad Chimerium alium Bosphorum, Meotidem prope paludem, barbaras inter et ferocissimas gentes, Taurica in Chersoneso, magna populosaque et opulentissima magnanimiter ab iis condita insigni colonia, ac ea in parte nobile illud Soltanei nominis oppidum portuosumque Cymbaleum arduum et inexpugnabile ripis? Quid de Pamphylea nobilissima Amiso dicamus, Amazonum olim antiquissima urbe et Mithrydatis potentissimi regis regia vestra utique praeclara in colonia deducta? Memorem ne deinde regiam illam Cypriam Ama-costen, ob iniuriam ab rege Cyprio indigne sibi illatam dignissime vindicandam perstrenue armis suae utique dictioni subactam? Praetereo Ponticam illam praeclaram et ornatissimam Amastron, nostrorum quoque Caesarum principum adhuc insigne monumentum, atque propinquiores in Aegeo notam et olim super alias insulas potentissimam Lesbon, eiusque metropolim nobilem Mytilenem, egregium Gatalusiae gentis decus, Phoceensiumque olim tam nobilium graecorum emporia oppidaque barbaras inter gentes vetustum scilicet atque novum, ac Thracia in parte Enon antiquam, Threiciamque Samon, et Paron utique nobilem, et manduliferam Thason? Sed et quisnam praeteriret insulam Jonicam illam praeclaram et opum adhuc ditissimam, clarissimorumque civium et colonorum ornatissimam Chion? que et masticum feracitate singulari, Jovis et omniparentis naturae dono, et Homeri utique tam excellentissimi vatis tumulo, caeteras antecellere insulas Jonicas et Aegeas antiquis auctoribus memoriae commendatum et vobis utique manifestum et exploratissimum est *καὶ ἐυφανῆς στον πάντη* »? Et hec ubi dicta, cum illico Urania surgens, nutu sibi silentium imposuisset, Moysettae Cataniae iuvenis modestissime vultum habitumque ge-

rens cana ipsa induita fide et religiosissima Vesta vestibus emicuit albis sydonioque labore perlautis, et continuo diva divo et ambroseo ab ore subdiderat: « Brevia quam paucis, Polymnia soror, antiqua de ienuensium magnitudine pertentare maluisti; verum et longum esset hoc loco recensere fortia atque inclita patrum facta, et longissimam rerum seriem tot per viros ductam et ab antiquac gentis origine. Ast enim vero, multa sua ipsa praeclara in urbe sacrarum in edium postibus arma videntur, captivique pendent currus et portarum ingentia claustra, spicula hastaeque et clypei, necnon innumera a barbaris erecta carinis rostra. Sed quid, ut antiquiora praeteream, memorem splendidissimum illum atque nobilissimum pretiosissima de smaragdo cratera? quem olim et plus terna annorum centena, cum e Syria Caesarea ex urbe victores alias inter gazas coepissent, pro insigni quodam et mirifice suo civitatis spectaculo, veluti religione sacrum, in sacris predigne magna cum veneratione cultuque omne per aevum servandum colendumque decrevere, et itaque quotannis, annua processione et panegyrica solemnitate, populis affluentibus manifestum ostentant, quemque et ipsum hunc amicissimum anconitanum nostrum, bis senis iam annis exactis, alia inter eximia ienuensium ornamenta, Philippo insubro intercedente duce, nec non Francisco Spinola, et B. Nigrone (1) et Johanne Grillo, nobilibus et egregiis curantibus amicis, civibus, singulari civitatis gratia, extra ordinem conspexisse, suisque per Liguriam comentariis quam gratae adiecisse cognovimus, multaque preterea iidem optumi ienuenses viri, sacra inter relictia mundo monumenta, divum eorum virtute patrum undique per orbem questa sua eadem in urbe praeclara magna cum diligentia servant veneranturque et religiosissime colunt. Sed inter potiora praetiosisioraque, magni illius Baptistae divi prodromi precursorisve salutis humanae Johannis totius corporis almi, sacrum praeter caput quod urbs romana colit, sacrosanctissimum cinerem, cuius divinae et excolendae praesentiae mira et inexplicabilis virtus, praeclara alia inter prodigia, suo saepius amplio et opulentissimo in portu Neptuni Eoliique pernitiosam et formidabilem procellarum et tempestatum vim im-

(1) Benedetto Negrone, il cui nome vedesi citato distesamente da Ciriaco nell' *Itinerarium* pubblicato dal Mebus in Firenze nel 1742, pag. 17.

petumque sedarat. Nimirum, quod ad suae religionis almae et eximiae dignitatis cumulum accedit; et hac in parte digne commemorandum et perbellissime nobis visum est, quod inter tot praeclaras et insignes italas urbes una haec Jenua civitas, maximi illius humanati Jovis humanique generis piissimi redemptoris, divique sui et tropheofori martyris Georgii veneranda atque victricia et trophealia signa terra marique gerenda colendaque delegerat. Quorum optumis auspiciis, tot insignibus victoriis et maritimarum potissimum rerum gloria sui quoque praestantes et solertissimi cives potiti fuere, tamque late per orbem magnae suae dictionis imperium propagavere. Videres deinde haud indignius, care Paleophile, quin potius dicam vidisti, ne ienuensium politicam illam modestiam et gravitatem, moralitatem, soleritiam, liberalitatem, diligentiam, curam, atque perspicacem et assiduam gerendarum rerum omnigenum vigilantiam? Sed et quisnam crederet politicam ipsam virtutem, nimia quadam et heroica civium ipsorum virtute et animi magnitudine laccessitam saepius esse, minusque quiescere posse? Nam et optimi plerique cives, sua ipsa de re publica bene meriti, regno se haud indignos intelligentes priorem non ferre possunt, nempe animi praestantiores alii regnare, vel ita cupidi ut neque parem in urbe quempiam videre queant. Verum et hoc potissime dignum admiratione existimandum puto, quod haec ipsa civium ambitio et pernitiosa reipublicae pestis, romanam potentissimam urbem ad ultimam sui calamitatem brevi deduxerat; haec vero Jenua civitas, tamdiu eodem morbo laborans, insignes inter italas civitates in hunc usque diem praeclarissima manet ». Et haec ubi roseo fulgore corruscans perinde ac indignata vultu paulo altiore cecinerat, in Helisabet Mariam conversa Caliope, Phoebeo afflata numine et paterno ioviali munere auro et ambroseo coelesti colore clamide amicta, auriferum erigens caput, talia facundissimo ab ore coepit: « Aliqua, diva et Olympia soror, de ienuensium probitate brevi intelligo pertentata spatio, sed plura vacare et nos labentia sydera repetentes finem vehementer imponere iubent; pauca sed et ego nostra de hac Galatea colonia addere cogor, ne noster hic anconites errore forsitan aliquo deceptus abierit, et heu quantum ab spe ceciderit intelligat et rei motus potissimum causam. Nam

et primum e coelo vocem sibi dicentem audivimus: « Heu fuge Thracum ignaviam terre; fuge litus avarum et cives non ienuenses adhuc, sed degeneres, linque barbariem inter et plurigenem aspere colonos ».